Ex dictis inferunt patroni verificari modo speciali praedictam primam et quintam conditionem. Nam malum quod minatur illis verbis, « elle leva la main sur moi... me menaçant de me remettre dès le lendemain au couvent, de ne plus s'occuper de moi et de ne pas me donner de dot » est omnino grave, sicut explicant ipsi Salmanticenses *loc. cit. n. 25*: « Dicendum est quod timor amissionis omnium bonorum vel maioris partis, vel certae rei magnae et notabilis, quamvis non sit maior pars bonorum ; est timor gravis, quia iure optimo talis amissio virum constantem terere potest ».

Insuper, iuxta oratores, mater non solum minis filiam coegit, sed etiam metu mortis ipsam terruit. Ait actrix : « Elle ajouta, en me faisant une scène très violente, avec une véhémence qui grandissait toujours, que ce mariage se ferait; qu'elle saurait bien m'imposer sa volonté. Puis, entrant dans sa chambre, contigue à la mienne, elle prit un revolver dans son secrétaire, et me le montrant, chargé comme il est toujours, elle me dit r - Plutôt que tu ne fasses pas ce mariage, j'aimerais mieux te tuer, quitte à me tuer après -. Alors, terrifiée par ces menaces, je m'enfermai dans ma chambre ».

Idem confirmant depositiones testium : Actricis mater, et Domina Demelin, quae matrimonium proposuit, testantur, haec omnia se audivisse ab Actricis avúculo Domino Claude, qui iam defunctus erat ante Parisiensem inquisitionem in gradu appellationis.

Huc accedit, pergunt oratores, quod mater mala valetudine affecta, nolebat ab unica filia divelli ; cum autem vir coniugale domicilium Versaliae haberet, mater hoc modo

proprio bono consulebat. Quocirca agitur de persona, quae incutiens metum interesse habet, quo in casu, ut ait Barbosa *lib. 2, vol. 16, n. 30* « solus metus reverentialis dicitur sufficiens ad rescindendum contractum ».

Praeterea in themate, adnotant defensores, agitur de puella in minore aetate constituta ac natura timida, in qua longe minor metus requiritur quam in viro. Ad rem Pignatelli, *tom. 9, const. 173, n. 3D, ibi*: « Causae vero praecipuae iusti metus sunt minor aetas metum passi, ut proinde eius imbecillitate levior metus sufficiat ». Et Sánchez postquam scribit: « Tamquam certum statuendum est., minorem metum desiderari in femina quam in viro - haec addit: et ratio est, quia licet femina habeat virtutem constantia*}, propter constitutionem corporis illi sexui naturalem minus potest resistere metui quam vir, ergo minor metus sufficiet ut opprimât cogatque feminam constantem succumbere quam virum constantia praeditum ». (*De Matrim, libr. 4, dis. 3*).

Haec omnia advocati confirmant ex ineluctabili aversione, quam constanter puella erga virum experta est.

Ad alterum orationis caput descendunt oratores, et gravitatem incussi metus comprobare nituntur ex circumstantiis, quae matrimonium praecesserunt, concomitatae sunt et subsequatae. Iamvero de iis quae nuptias praecesserunt, patroni iam ostenderunt qua aversione Magdalenam usque ab initio virum abhorruerit. Notant potius modum, quo praecipitanter nuptiae conciliatae fuerint. Hanc vero sollicitudinem defensores explicant hoc modo, quod quum apertissima repugnantiae signa Andreae daret sponsa, pervicacis matris intererat, acerbam hanc rerum conditionem quam cito abrumperet, fortiter timens ne puellula nostra, audax periculo facta, in apertam rueret rebellionem.

In ipsa coeremonia celebrationis matrimonii, observant patroni, signa extraordinaria moestitiae et contrarietatis non defuisse: «J'étais, ait Actricis avunculus, seul avec elle dans le coupé qui nous a conduits à l'Eglise ; elle n'a cessé

de pleurer durant le trajet ; je dois dire qu'elle et moi nous avions les larmes aux yeux en entrant dans la cathédrale et la mort dans le cœur ».

Neque post matrimonium dicunt Magdalenaе oratores, haec contrarietatis signa cessavisse : complures referunt testes.

Praeterea Magdalena coniugalem actum explere totis viribus recusat et non nisi violentia succumbit.

Hisce positis, ad refutandam sententiam Curiae Parisiensis pergunt patroni. Sane in primis ait Iudex Parisiensis : « Attento quod non perspiciatur qua ratione gravi induci potuerit mater ad vim faciendam filiae ». Respondent oratores, quod absolute non requiritur ut cognoscatur ratio qua metum incutiens impellatur ad minas inferendas, quando, uti in casu nostro, iam certissime constat de ipso metu minisque illatis. At, hoc etiam admissis, in casu non deesse hanc rationem dicunt oratores; etenim plures testes deponunt sub sanctitate iuramenti quod Actricis mater habebat « une idée fixe de marier sa fille coûte que coûte, à la première occasion », et afferunt causam: « Elle était persuadée qu'elle allait mourir, et que, par conséquent, son devoir était bien d'établir sa fille avant de la quitter ».

Quoad alteram decidendi rationem, quod scilicet: « iuridice non probetur minas exhaerendae puellam, eamque in conventu monialium recludendi, incussas fuisse filiae a matre, quum praeter ipsas, nullus adfuerit testis nec ocularis nec auricularis ». Oratores reponunt, quod metus probatur ex testium depositione, imo ex divino et humano iure duo testes omni exceptione maiores plenam faciunt fidem. Verum in casu non duo, sed plus quam decem circa metum deponunt, et hi, iuxta oratores, sunt testes oculares vel auriculares, quia tum ante matrimonium, tum in ipsa celebratione matrimonii, tum immediate post matrimonii celebrationem lacrymas puellae, aliaque repugnantiae signa suis oculis inspexerunt.

Nec iuxta oratores, minus caret fundamento, quod in

altera decidendi ratione a iudice Parisien, affertur: « Attento quod ii, qui has minas audiverunt tum a matre, tum a filia, facile eas exaggerare potuerint ». Nefas est, pergunt defensores, testimonium reiicere praestantissimorum testium, qui fide et moribus sunt omni exceptione maiores, imo ipsa Curia Parisien, ad S. C. C. de pluribus ipsorum scripsit: « sont des témoins, on doit le dire, tout à fait - omni exceptione maiores ». Iudex igitur ut sibi cohaereat, omnimodam fidem ipsis adhibere debet, nec unquam poterit rationabiliter de ipsorum veracitate dubitare.

Neque dicatur testimonium Dni. Claude, avunculi actricis etsi omnino sincerum, tamen ab aliqua suspicione immune non esse « ex eo quod, ut Iudex affirmat valde contrarium ab initio se exhibuerit matrimonio suae neptis cum Andrea ». Verum, clamant oratores, cur Dominus Claude, qui multum diligit neptem se usque ab initio exhibuit contrarium matrimonio suae neptis cum Andrea? Quia et neptis pariter, uti constat ex toto Summario, intimo corde et ab ipso initio matrimonium abhorrebat, et avunculum quotidie et instantissime exorabat ut matrem a tali matrimonio ineundo dissuaderet. Ergo, iuxta patronos, si ex ore ipsius iudicis Dominus Claude multum diligit neptem, et praecise iste amor causa fuit ob quam avunculus nullum non movit lapidem ad impediendum neptis matrimonium, consequenter deducitur ex dictis ipsius iudicis Parisiensis etiam Magdalenam usque ab initio matrimonium abhorruisse, et nonnisi a matre coactam ipsum contraxisse, ideoque nullum demonstratur ex dictis ipsius iudicis matrimonium initum inter Andream et Magdalenam.

Haud negant patroni aliquos testes, quos inter adnumerandi est de Neuville, contra actricem testimonium dedisse; at in primis referunt auctoritatem Mascardi (*De prob, vol. II, concil. 1055, n. i*) qui affirmat: « metus probatio magis conficitur testibus affirmantibus quam negantibus; quapropter... magis sit credendum duobus testibus deponen-

tibus de metu, quam mille negantibus vel asserentibus. de libera voluntate ». Item Panimollius *decis. 102, ami. 1, pag. 375j*, ibi : « Plus creditur duobus testibus deponentibus de metu, quam mille de spontanea voluntate ».

Insuper recolunt testem de Neuville sponte coram Iudice Parisien, comparuisse, nec non alios proposuisse testes ad suam denunciationem probandam. Iamvero, iuxta oratores, tota haec agendi ratio statim in prudentis iudicis oculis insilit, et quamdam ingerit suspicionem de sinceritate istius testis.

Nullam vero fidem mereri testem affirmant insuper oratores, quia ipse sibi contradicit et in aperta contradictione deprehenditur cum aliis testibus.

Nec plurimum faciunt defensores depositiones aliorum testium, qui ab ipso De Neuville producti sunt. Etenim, isti vel quoad substantiam favent nullitati matrimonii, vel si quid contrarium affirmant, hoc ab ipso De Neuville accepisse, vel ipsimet profitentur, vel ex ipsis responsionibus facile evincitur.

Tandem patroni finem imponunt suae orationi recolentes, quod ex cohabitatione et coniunctione corporum nihil pro matrimonii valore concludi potest. Etenim post Tridentinum statutum fuit matrimonium nulliter contractum per supervenientem consensum non convalescere, nisi iterum contrahatur coram parocho et testibus.

Ad rem Barbosa *De off. Episc, alleg. 32, n. 149*, ibi : « Hodierno iure cohabitatio efficere nequit matrimonium : novus etiam consensus requiritur, et forma Concilii ». Et perspicue rationem demonstrat in vot. *decis. lib. 2, vot. 17, n. 178*, ibi : « Ratio est quia omnis forma et solemnitas quae debet intervenire in actu ut valeat, debet quoque intervenire in ratificatione nec potest deservire solemnitas per prius sequuta, quoniam illa debet concurrere de tempore actus, nec potest ab eo separari : nec etiam iuvare potest fictio aut retroactio, cum non fiat quando actus est omnino

nullus ». Unde S. C. C. declaravit in Panormitana *Nullitatis matrim, die 30 Sept. 1719* - ibi: « Sacra Congregatio etc... saepius respondit hodie post Concilium Tridentinum matrimonium metu contractum, et purgato metu per cohabitationem cum carnali copula aliosque actus non convalidari, nisi iterum contrahatur adhibita rursus eiusdem Concilii forma ».

ANIMADVERSIONES S. VINCULI DEFENSORIS. EX adverso vinculi Defensor ab ipso orationis exordio recolit quod dum mulier validitati matrimonii contradicit ex capite vis et metus, vir ex altera parte nullitatem videtur affirmare, ex eo quod matrimonio uxor apposuisset conditionem turpem.

Sed cum vir iuridicam inquisitionem super hac re non urget, vinculi Defensor ad praetensum metum pergit, quem inter aegrae somnia mentis amandandum esse dicit.

Et in primis prae-notat actricem iam decidisse a sua actione, quia ipsa sententiae curiae parisiens, per diuturnum duorum annorum spatium acquievisset. Sane parisiensis tribunalis praeses in suis uteris ad amplissimum S. C. C. Praefectum die 9 Martii 1899 datis denuntiat: « Appellationem rite interposuit actrix, quin tamen illam statim prosecuta sit, donec paucis abhinc diebus institit, ut causa in tertia instantia coram Sacra Congregatione disceptaretur, petiitque ut mittantur acta universa ».

Iamvero, affirmat orator, fatalia prohibent quominus excipiatur Magdalenae provocatio ad S. C. Congregationem. Ad rem *cap. 6 De 'appellat, in VI* (ibi) praescribit: « Ab eo qui appellat infra triginta dies instanter apostoli peti debent, et eidem infra dictum tempus exhiberi: alias praesumitur appellationi suae renuntiare appellans, si eos infra idem tempus petere praetermittat, etiamsi vadat aut mittat ad appellationem huiusmodi prosequendam ».

Quod si opponatur, causas matrimoniales numquam transire in rem iudicatam, defensor reponit, quod praedicta obtinent solummodo quando matrimonium invalidum convalidari nequit solo consensu partium. Ad rem Sánchez in ce-

lebrī opere *De matrim, lib. 7, disput. 100, n. 13*: - (ibi) - « intellige non transire in rem iudicatam; quando ex illius sententiae observantia nutritur peccatum, nec consensu partis utriusque potest cessare culpa. Ut si lata sit (sententia) contra matrimonium legitimum, declarans id esse irritum aut in favorem matrimonii cum impedimento dirimenti initi. At transit in rem iudicatam, quando consensu utriusque poterit cessare culpa et matrimonium constare. Ut si litigetur an aliquod fuerit legitimum matrimonium, allegante altero metum... ».

Quinimo quamvis citra veritatem concedatur agi de casu in quo sententia nunquam transeat in rem iudicatam, at tamen, iuxta oratorem, appellatio Magdalenae in statu, ut aiunt, et terminis reiicienda foret. Redeat Sánchez *loc. cit. num. 4, 8 et 9*: « Intellige tamen non transire in rem iudicatam sententiam matrimonii... ad hunc sensum: quin per viam querelae possit contra eam allegari. At assumit auctoritatem rei iudicatae, ut praetextu appellationis corrigi nequeat... Ut haec sententia rescindatur oportet condemnatum uti nova querela, novoque libello, in quo erat eam causam coniugalem semel iam definitam iterum ad iudicium deduci; et sententiam revocari ratione erroris detecti. Nam quoad instantiam causa transit in rem iudicatam... Et nova querela proponenda est coram iudice qui primam sententiam tulerat ».

Ad meritum quaestionis deveniens orator, praepremis notat quod, quum tribus post mensibus vir coniugali vitae valedixerit, Magdalena multum adlaboravit, ut Andream fugientem ad domum reducat: quod profecto suo ipsa ore iurat.

Insuper a fuga Andreae ad petitionem: « la demande que je fais » ultra biennium elapsum est. Nam Andreas aufugit, die 7 septembris 1892, petitio vero porrecta est die 12 decembris 1894. Interea temporis « il (Andreas) a porté une demande en divorce; moi (inquit Magdalena) j'avais demandé la séparation. Après la demande en divorce